



**AGENTIA NATIONALA DE
CADASTRU SI PUBLICITATE
IMOBILIARA**

**COMPANIA NAȚIONALĂ POȘTA
ROMÂNĂ S.A.**

1409/1243/12042021

CONTRACT DE SERVICII POȘTALE

1. În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016, s-a încheiat prezentul contract de servicii, între

AGENTIA NATIONALA DE CADASTRU SI PUBLICITATE IMOBILIARA cu sediul în București, Splaiul Independenței nr.202A, sector 6, telefon 021/317.73.39, fax 021/316.52.24, cod fiscal 9051601 cont nr.RO81TREZ23G510103200130X deschis la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică București, reprezentată legal de doamna **Ildikó RÁKOSI-SEIWARH - DIRECTOR GENERAL în calitate de achizitor**, pe de o parte,

și

COMPANIA NAȚIONALĂ POȘTA ROMÂNĂ S.A. cu sediul în București, B-dul Dacia nr. 140, sector 2, având statut juridic de companie națională, telefon:021 2007 303, fax:021 2007 470, Cod de înregistrare fiscală RO427410, înregistrată la Registrul Comerțului J40/8636/1998, cont nr. **RO55 TREZ 7005 069X XX00 0533** deschis la DTCP Municipiul București și reprezentată legal de domnul **Florin Valentin STEFAN - DIRECTOR GENERAL, în calitate de prestator**, pe de altă parte.

2. Definiții

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. contract - prezentul contract și toate anexele sale;
- b. achizitor și prestator - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. prețul contractului - prețul plătit prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. servicii - activitățile a căror prestare face obiectul contractului;
- e. forța majoră - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- f. zi - zi calendaristică; an - 365 de zile.

3. Interpretare

3.1 - În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 - Termenul "zi" ori "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

Clauze obligatorii

4. Obiectul principal al contractului

4.1 - Prestatorul se obligă să presteze serviciile de expediere a corespondenței interne și externe în perioada convenită și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract.

4.2. Categoriile de servicii poștale pentru distribuirea de corespondență sunt:

- Corespondența internă cu confirmare de primire (AR), Serviciu Neprioritar;
- Corespondența internațională cu confirmare de primire (AR), Serviciu Prioritar;
- Abonament lunar de preluare de la sediul/domiciliul clientului.

5. Prețul contractului

5.1 - Valoarea maximă convenită pentru îndeplinirea contractului, plătitibil prestatorului de către achizitor este de **82.972,49 lei**, la care se adaugă T.V.A. în valoare de **15.764,77 lei**, conform tarifelor din cadrul ofertei financiare. Valoarea finală a contractului va fi cea rezultată din numărul trimiterilor poștale expediate efectiv.

5.2 - Tarifele poștale din cadrul ofertei financiare sunt ferme și nu pot fi modificate pe toată perioada derulării contractului și se regăsesc în Anexa nr.1 la prezentul contract.

5.3 - Cantitățile estimative pe fiecare categorie de serviciu pot fi modificate în funcție de necesitățile obiective ale achizitorului, cu condiția încadrării în valoarea maximă estimată a contractului pentru perioada 01.07.2021 - 31.12.2021.

6. Durata contractului

6.1 - Prezentul contract intră în vigoare la data semnării acestuia de către ambele părți și încetează la 31.12.2021.

7. Executarea contractului

7.1 - Executarea contractului începe de la semnarea acestuia de către ambele părți.

8. Documentele contractului

8.1 - Documentele contractului sunt:

- detaliu atribuire SEAP DA28186161;
- propunerea tehnică nr.109/3160/21.05.2021 și propunerea financiară nr.109/24.05.2021;
- caietul de sarcini agreeat de cele două părți;
- Anexa nr.1 - tarife pentru serviciile poștale.

9. Obligațiile principale ale prestatorului

9.1 - Prestatorul se obligă să presteze serviciile la standardele și sau performanțele prezentate în propunerea tehnică, anexă la contract.

9.2 - Prestatorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricăror reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

9.3 - Prestatorul este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de

prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toata durata contractului.

9.4 - Să distribuie trimerile achizitorului în termen de maxim z+1 zile lucrătoare de la preluare pentru trimerile loco și de maxim z+4 zile lucrătoare de la preluare pentru trimerile în țară, iar în restul situațiilor cu respectarea dispozițiilor O.G. nr. 13/2013 privind serviciile poștale. Termenele vor fi depășite numai în caz de forță majoră și în cazurile de excepție reglementate de O.G. nr. 13/2013. Pentru coletele interne cu confirmare de primire timpul de circulație este de Z +5 calculat în zile lucrătoare, unde Z este ziua prezentării.

9.5 - Să încaseze contravaloarea serviciilor ce fac obiectul contractului, în conformitate cu prevederile caietului de sarcini.

9.6 - Prestatorul se obligă să elibereze lunar facturile privind contravaloarea serviciilor prestate și vor fi înaintate până la data de 10 a fiecărei luni, pentru luna anterioară. Facturile vor conține explicit denumirea serviciilor poștale prestate, cantitatea, prețul și valoarea cu și fără T.V.A.

9.7 - Facturile fiscale vor fi întocmite în baza borderourilor de transmitere a corespondenței ce vor fi anexate la aceasta. Borderoul va avea menționat, obligatoriu, pentru fiecare trimiteri prețul aferent și treptele de greutate în vederea verificării. Factura va fi însoțită de un centralizator al trimiterilor poștale prezentate în luna anterioară.

9.8 - Să soluționeze eventualele reclamații primite din partea Achizitorului cu privire la prestarea serviciilor poștale ce fac obiectul contractului, în termenul legal, respectiv în maxim o lună de la data introducerii reclamației. Termenul de introducere a reclamației prealabile este de 6 luni și se calculează de la data depunerii trimiterii poștale la punctul de acces.

9.9 (1) Prestatorul are obligația de a executa serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat și în conformitate cu propunerea sa tehnică.

(2) Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane, materialele, instalațiile, echipamentele și orice alte asemenea, fie de natură provizorie, fie definitivă, cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

9.10 - Prestatorul va asigura preluarea corespondenței zilnic, de luni până vineri, la o ora sau într-un interval orar ce va fi stabilit de comun acord, prin prezentarea reprezentanților prestatorului la sediile autorității contractante din București, Splaiul Independenței nr.202A, sector 6.

10. Obligațiile principale ale achizitorului

10.1 - Achizitorul se obligă să întocmească procesul verbal de acceptanță pentru serviciile prestate, în termen de 5 zile de la data primirii facturii, dacă aceasta a fost întocmită în conformitate cu art. 9.6 și 9.7 din contract.

10.2 - Achizitorul se obligă să plătească prețul contractului, către prestator în termenul convenit de la emiterea facturii de către acesta, respectiv 30 de zile de la data înregistrării facturii la sediul achizitorului, în baza facturilor emise pentru serviciile prestate și a proceselor verbale de acceptanță.

10.3 - Dacă achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 zile de la expirarea perioadei prevăzute convenite, prestatorul are dreptul de a sista prestarea serviciilor. Imediat ce achizitorul onorează factura, prestatorul va relua prestarea serviciilor în cel mai scurt timp posibil.

10.4 Achizitorul se obligă să desemneze prin ordin al Directorului General, persoana responsabilă de derularea contractului.

11. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

11.1 - Sa răspundă fata de Achizitor pentru serviciile ce fac obiectul contractului potrivit prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 13/2013 privind serviciile poștale, cu modificările și completările ulterioare așa cum a fost aprobată prin Legea nr. 187/2013, potrivit Deciziei ANCOM nr. 1363/2019 privind desemnarea a CNPR ca furnizor de servicii universale în domeniul serviciilor poștale. Prestatorul nu va răspunde pentru eventualele daune indirecte ale Achizitorului.

11.2. (1) În cazul în care Achizitorul, din vina sa exclusivă, nu onorează facturile în termenul prevăzut în contract, prestatorul are dreptul de a pretinde plata dobânzii legale penalizatoare, calculate pentru fiecare zi de întârziere, în raport de valoarea plății întârziate, la nivelul ratei dobânzii de referință a Băncii Naționale a României plus opt puncte procentuale, conform Legii nr. 72/2013 *privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante*. Imediat după ce achizitorul onorează plata scadentă, prestatorul are obligația de a relua prestarea serviciilor.

(2) În cazul în care Prestatorul, din vina sa exclusivă, nu își îndeplinește obligațiile contractuale, le îndeplinește cu întârziere sau necorespunzător, va plăti Achizitorului ca penalitate un procent egal cu dobânda legală penalizatoare, calculată pentru fiecare zi de întârziere, în raport de valoarea serviciului întârziat, la nivelul ratei dobânzii de referință a Băncii Naționale a României plus opt puncte procentuale, conform Legii nr. 72/2013 *privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante*.

11.3 - Dobânda legală penalizatoare datorată conform clauzelor 11.2 curge de drept din ziua următoare scadenței obligațiilor asumate conform prezentului contract.

11.4 - Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului, fără nicio compensație, de la deschiderea falimentului împotriva acestuia în condițiile Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu condiția că această renunțare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract executată până la data denunțării unilaterale a contractului.

11.5 - Prestatorul va plăti consumatorului despăgubiri în limita prejudiciului creat pentru daunele produse acestuia din culpa sa în conformitate cu prevederile legale.

Clauze specifice

12. Alte responsabilități ale prestatorului

12.1 - Prestatorul are obligația de a instrui personalul de execuție cu privire la confidențialitatea datelor cu care intră în contact pe perioada derulării acestuia.

12.2 - Prestatorul este pe deplin responsabil pentru execuția serviciilor în conformitate cu standardele de prestare convenite. Totodată, este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului.

13. Alte responsabilități ale achizitorului

13.1 - Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care acesta le-a solicitat prin propunerea tehnică și pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului.

13.2 - Achizitorul va preda trimiterile poștale numai pe bază de borderou, prin persoane anume desemnate, care vor fi aduse la cunoștință în scris prestatorului, după intrarea în vigoare a contractului.

14. Acceptanta serviciilor

14.1 - Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din propunerea tehnică și din caietul de sarcini.

14.2 - Verificările vor fi efectuate în conformitate cu prevederile din prezentul contract. Dacă în urma verificărilor, serviciile sunt prestate conform contractului, responsabilul de contract din partea ANCPPI va emite procesul verbal de acceptanta, document ce va însoți factura pentru plata.

15. Începere, finalizare, întârzieri, sistare

15.1 - (1) Prestatorul are obligația de a începe prestarea serviciilor începând cu data semnării prezentului contract.

(2) În cazul în care prestatorul suferă întârzieri și/sau suportă costuri suplimentare, datorate în exclusivitate achizitorului, părțile vor stabili de comun acord:

a) prelungirea perioadei de prestare a serviciului;

b) totalul cheltuielilor aferente, dacă este cazul, care se vor adăuga la prețul contractului.

15.2 - (1) Serviciile prestate în baza contractului sau, dacă este cazul, oricare fază a acestora prevăzută a fi terminată într-o perioadă stabilită trebuie finalizate în termenul convenit de părți, termen care se calculează de la data începerii prestării serviciilor.

(2) În cazul în care:

i) orice motive de întârziere, ce nu se datorează prestatorului; sau

ii) alte circumstanțe neobișnuite, susceptibile de a surveni altfel decât prin încălcarea contractului de către prestator, îndreptățesc prestatorul de a solicita prelungirea perioadei de prestare a serviciilor sau a oricărei faze a acestora, atunci părțile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare și vor semna un act adițional.

16. Ajustarea prețului contractului

16.1 - Pentru serviciile prestate, plățile datorate de achizitor prestatorului sunt tarifele declarate în propunerea financiară, anexă la contract.

16.2 - Tarifele poștale din cadrul ofertei financiare sunt ferme, în condițiile legii, și nu pot fi modificate pe toată perioada derulării contractului

17. Amendamente

17.1 - Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului, cu încadrarea în prevederile art.221 din Legea 98/2016.

18. Cesiunea

Art. 18.1. (1) Prestatorul are obligația de a nu transfera total sau parțial unei terțe părți, obligațiile sale asumate prin contract, fără să obțină, în prealabil, acordul scris al Achizitorului;

(2) Prestatorul este obligat să notifice Achizitorul, cu privire la intenția de a cesiona drepturile sau obligațiile născute din acest Contract. Cesiunea va produce efecte doar dacă toate părțile convin asupra acesteia

Art. 18.2. Prestatorul poate cesiona doar creanțele născute din prezentul contract, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante astfel cum au fost stipulate și asumate inițial. Cesiunea se poate efectua doar în condițiile prevăzute de dispozițiile Codului Civil.

Art. 18.3. Solicitățile de plată către terți pot fi onorate numai după operarea unei cesiuni în condițiile art. 18.2.

19. Forța majoră

19.1 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

19.2 - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

19.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

19.4 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

19.5 - Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

20. Rezilierea contractului

20.1 - Nerespectarea uneia sau a mai multor obligații asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, din vina acesteia, dă dreptul părții lezate de a cere rezilierea contractului de servicii și de a pretinde plata de daune-interese.

20.2 - Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de servicii, la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care conduc la imposibilitatea de executare a contractului sau la modificarea clauzelor acestuia în așa măsură încât îndeplinirea acestuia ar fi contrară interesului autorității contractante.

20.3 - Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța la contract, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment sau nu mai are capacitatea de a răspunde solicitărilor autorității contractante, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

20.4 - În cazul în care Prestatorul își schimbă denumirea, fuzionează, se divizează sau este preluat de un alt agent economic intern sau extern, noua societate comercială va prelua toate obligațiile asumate de acesta prin prezentul contract.

21. PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

Art. 21.1. Atunci când prelucrează date cu caracter personal în legătură cu contractul de servicii, fiecare Parte se obligă să se conformeze cu legislația aplicabilă privind protecția datelor cu caracter personal, respectiv cu Regulamentul nr. 679/2016 și cu orice norme general obligatorii adoptate în legătură cu protecția datelor-cu-caracter-personal.

Art. 21.2. Fiecare Parte, în măsura în care va divulga celeilalte Părți date cu caracter personal privind angajații sau reprezentanții săi în scopul executării contractului de servicii, se va asigura că va divulga numai informațiile necesare acestui scop. După caz, în conformitate cu prevederile art.7 din RGPD nr.679/2016, fiecare Parte contractanta se asigura sa obțină consimțământul angajaților ale căror date sunt prelucrate si divulgate celeilalte Părți în scopul executării contractului.

Art. 21.3. (1) Fiecare Parte va solicita celeilalte Părți numai datele cu caracter personal necesare executării contractului de servicii în conformitate cu prevederile art.5 din Regulamentul nr. 679/2016 și, în măsura în care există alt scop pentru care solicita datele cu caracter personal, va justifica această solicitare furnizând informațiile impuse de legislația aplicabilă, respectiv de art. 13-14 din Regulamentul nr. 679/2016 și/sau de orice articol sau normă care înlocuiește sau completează aceste prevederi.

(2) Datele cu caracter personal prelucrate în scopul executării prezentului contract pot fi comunicate terților abilitați prin lege inclusiv organelor de poliție, parchetelor, instanțelor sau altor autorități publice, în condițiile legii.

Art. 21.4. Fiecare Parte care divulgă date personale ale angajaților/reprezentanților săi se asigură că a furnizat acestora informațiile prevăzute la art. 13-14 din Regulamentul nr. 679/2016 și/sau din orice articol sau normă care înlocuiește sau completează aceste prevederi.

Art. 21.5. Pentru evitarea oricărui dubiu, Părțile iau cunoștință și convin ca fiecare Parte să determine, în mod independent, scopul/scopurile și mijloacele de prelucrare a datelor cu caracter personal în legătură cu contractul, acționând ca un operator în sensul art.4 pct.7 al Regulamentul nr. 679/2016.

Art.21.6. Fiecare Parte își asumă în mod independent responsabilitatea privind prelucrarea datelor cu caracter personal. Încălcarea de către o Parte a prevederilor prezentului contract precum și a prevederilor Regulamentului nr. 679/2016 și a normelor general obligatorii adoptate în legătură cu protecția datelor cu caracter personal, nu poate fi apreciată ca o încălcare comună și nu poate genera răspunderea solidară față de persoana sau autoritatea care constată această încălcare.

Art.21.7. Părțile garantează exercitarea drepturilor persoanei vizate prevăzute în art. 16-21 din Regulamentul nr. 679/2016 în condițiile legislației de drept intern și dispun toate măsurile necesare pentru asigurarea aplicării dispozițiilor art.15 din Regulamentul nr. 679/2016."

Art.21.8. Părțile se vor informa reciproc de îndată cu privire la primirea unei cereri formulate în exercitarea drepturilor persoanelor vizate în temeiul art. 16-21 din Regulamentul nr. 679/2016 în ceea ce privește datele cu caracter personal prelucrate în temeiul prezentului contract."

Art.21.9. Datele cu caracter personal vor fi păstrate de către Prestator pana la data încetării contractului, iar de către Achizitor pe o perioada de 5 ani de la data încetării contractului, conform art.217 alin(2) din Legea nr.98/2016, cu modificările si completările ulterioare.

22. CODUL DE CONDUITĂ

Art. 22.1. Prestatorul va acționa întotdeauna loial și imparțial și ca un consilier de încredere pentru Achizitor, conform regulilor și/sau codului de conduită al profesiei sale.

precum și cu discreția necesară. Se va abține să facă afirmații publice în legătură cu serviciile prestate fără să aibă aprobarea prealabilă a Achizitorului.

Art. 22.2. În cazul în care Prestatorul se oferă să dea, ori este de acord să ofere ori să dea, sau dă oricărei persoane, mită, bunuri în dar, facilități ori comisioane în scopul de a determina ori recompensa îndeplinirea ori neîndeplinirea oricărui act sau fapt privind Contractul sau orice alt contract încheiat cu Achizitorul, ori pentru a favoriza sau defavoriza orice persoană în legătură cu contractul sau cu orice alt contract încheiat cu acesta, Achizitorul poate decide încetarea contractului, fără a aduce atingere niciunui drept anterior dobândit de Prestator în baza contractului.

23. Soluționarea litigiilor

23.1 - Achizitorul și prestatorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

23.2 - Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze fie prin arbitraj la Camera de Comerț și Industrie a României, fie de către instanțele judecătorești competente din România.

24. Limba care guvernează contractul

24.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.

25. Comunicări

25.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris prin orice mijloc de comunicare ce asigură, după caz, transmiterea textului actului supus comunicării ori înștiințarea pentru prezentarea la termen, precum și confirmarea primirii actului, respectiv a înștiințării, dacă părțile contractului au indicat datele corespunzătoare în acest scop.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

25.2 - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

25. Legea aplicabilă contractului

25.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie prezentul contract în două exemplare, din care unul pentru prestator și două pentru achizitor.

ANEXA nr.1 Tarife pentru serviciile postale

Categoria de trimiteri postale, conform caiet de sarcini	Volum estimat	Tarif propus oferta (lei, fara TVA 19%)	Valoare totala
0	1	2	3 = 1 * 2
Colete postale internationale cu confirmare de primire	5	451.63	2,258.15
Colete postale interne cu confirmare de primire	140	14.98	2,097.20
Correspondenta prioritara internationala cu confirmare de primire			
0-50g	28	25.21	705.88
51-100g	21	27.73	582.33
101-500g	14	38.66	541.24
501-1000g	7	53.78	376.46
1001-2000g	7	83.19	582.33
Correspondenta neprioritara interna cu confirmare de primire			
0-50g	4,200	6.89	28,938.00
51-100g	2,800	7.56	21,168.00
101-500g	1,400	10.34	14,476.00
501-1000g	420	12.27	5,153.40
1001-2000g	280	15.46	4,328.80
ABONAMENTUL DE PRELUARE A TRIMITERILOR DE CORESPONDENȚĂ DE LA SEDIUL ACHIZITORULUI	7	252.10	1764.70
Total valoare oferta CNPR:			82,972.49

Pentru trimerile de corespondenta interna neprioritara cu confirmare de primire AR se aplica grila de reduceri tarifare in functie de volumul lunar prezentat

Treapta de volum/Luna [bucati]	Discount lunar acordat [%]
101-1.000	27%
1.001-5.000	32%
5.001-10.000	33%
10.001-50.000	41%
50.001-100.000	47%

ABONAMENTUL DE PRELUARE A TRIMITERILOR DE CORESPONDENȚĂ DE LA SEDIUL ACHIZITORULUI = 252,10 lei +TVA/lună/sediu.

Abonamentul lunar de preluare de la sediu are urmatoarele caracteristici:

a)Tariful pentru abonament se percepe lunar (o luna calendaristica)*, pe toata perioada de derulare a contractului, chiar daca exista luni in care Achizitorul nu expediaza trimiteri postale si, implicit, nu se impune efectuarea preluarii de la domiciliu/sediu.

b)Tariful pentru abonament lunar include o singura expeditie/zi (de luni pana vineri), respectiv preluarea de la un singur sediu/punct de lucru al Achizitorului si predarea trimerilor la subunitatea postala de prezentare in vederea expedierii trimerilor la destinatie.

Prestatorul factureaza acest serviciu pe fiecare luna calendaristica, independent de data intrarii in vigoare a contractului (care poate fi atat la inceputul lunii, la mijlocul lunii sau la sfarsitul unei luni calendaristice), acesta nefiind un **serviciu definit pe zi lucratoare sau decade de timp**.

